

Acta Sci. Pol. Hortorum Cultus, 17(4) 2018, 167–180

edia.pl ISSN 1644-0692

e-ISSN 2545-1405

DOI: 10.24326/asphc.2018.4.15

ORIGINAL PAPER

Accepted: 12.02.2018

INFLUENCE OF DIFFERENT ROOTSTOCKS ON BASIC NUTRIENTS, SELECTED MINERALS, AND PHENOLIC COMPOUNDS OF APPLE CV. 'ŠAMPION'

Piotr Kiczorowski[⊠], Bożena Kiczorowska, Marcela Krawiec, Magdalena Kapłan

University of Life Science, 20-950 Lublin, Poland

ABSTRACT

The research objective was to determine and compare dry matter, crude protein, mineral elements (total), dietary fiber, easily hydrolysable sugars, vitamin C, and minerals (K, Na, Mg, Cu) as well as the content of epicatechin and phenolic acids (homovanillic, chlorogenic, caffeic, coumaric, and ferulic) in the flesh and peel of 'Šampion' cv. apples grafted on 4 different rootstocks types: M.26, P2, M.9, and P22 in 2014–2015. The apples from trees grafted on the P22 rootstock had the highest content of dry matter, crude protein, fiber, easily hydrolysable sugars, and vitamin C. The highest mineral compound concentration was exhibited by apples from trees growing on rootstocks P22, P2, and M.9. The highest concentration of phenolic acids was determined in the peel of fruits from trees growing on P22 and M.9. The observations confirm that rootstocks characterized by the lowest growth rate (P22, M.9) ensure the highest accumulation of nutrients in 'Šampion' fruits.

Key words: nutrients, phenols, vitamin C, apple, rootstocks

INTRODUCTION

Consumers' awareness of the nutritional value of food products is still increasing; hence, they make informed choices while purchasing goods [Paul and Rana 2012, Rubio 2014]. Currently, the objective of food (including fruit) production is to achieve not only high performance but also the highest quality level of commodities [Lin and Wals 2008, Dehnen-Schmutz et al. 2010]. At present, high-quality fruits are not only those that meet the strict requirements for the size, shape, or coloration but also fruits that ensure consumption safety and nutritional values [Wolfe and Lui 2003]. The use of such factors of production technology as e.g. different types of rootstocks contributes to satisfactory production outputs

© Copyright by Wydawnictwo Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie

and opens the way for predetermination of the nutritional value of fruits by modulation of their chemical composition [Bassal 2009, Cantuarias-Avilés et al. 2011, Kiczorowska and Kiczorowski 2011].

Therefore, the objective of the present research was to determine and compare the following basic nutrients: dry matter, crude protein, fiber, easily hydrolysable sugars (NFE), vitamin C, mineral elements (total), K, Na, Mg, and Cu as well as the content of epicatechin and phenolic acids (homovanillic, chlorogenic, caffeic, coumaric and ferulic) in the flesh and peel of 'Šampion' cultivar apples grafted on chosen rootstocks types: M.26, P2, M.9, and P22 and harvested in 2014 and 2015.



[™] piotr.kiczorowski@up.lublin.pl

MATERIALS AND METHODS

The investigations were conducted on 'Sampion' cultivar apples, harvested in 2014-2015, from apple trees growing on chosen rootstocks types: semi dwarf M.26, and dwarf P2, M.9, and P22. The apples were collected in a productive orchard located in Podkarpackie Province southeast of Poland. 60 kg N ha⁻¹ in the form of urea were supplied under the apple trees during the blooming time and 100 kg K₂O ha⁻¹ as KCl were supplemented in late autumn. The orchard protection was managed according to the Orchard Protection Agenda (apple trees). Harvest dates (20-22.09.2014 and 22-23.09.2015) were determined based on evaluation of apples, i.e. fruit size, degree of peel coloration, blush size, ease of fruit removal from a short shoot, flesh firmness, and starch index (IS) [Campbell and Marini 1992, Rutkowski 2003]. In order to determine IS, 10 apples were collected from each tree. Next, the apples were cut perpendicular to the core axis, immersed for 1 minute in a solution (10g J_2 + 40g KJ in 11 of an aqueous solution), and allowed to dry. The cut and stained fruit slices were presented to 3 individuals, who compared them with standard tables [Rutkowski 2003] and estimated the starch index in the scale from 1 to 10.

The determination of the starch index involved calculation of the total surface area of the slice [Rutkowski 2003]:

$$IS = 10 \cdot (1 - \frac{Pw}{Pc})$$

where:

IS – starch index, Pw – starch pattern

Pc – starch pattern area

The mean temperature in the growing season was higher in 2015 than in 2014. The spring was by $2^{\circ}C$ warmer (March – 5.9°C, April – 11.4°C, May – 15.1°C) in 2014, and June and July were characterized by ca. 1°C and August by 4°C higher temperatures (18.5, 21.7, and 22.9°C, respectively). Similar temperatures, on average 9.7°C, were noted during the apple harvest period. Higher precipitation rates were reported in 2014. Until May, the mean precipitation rates were similar in both years of the experi-

ment. In the other months of the vegetation period, the rainfall was by ca. 200 mm higher in 2014 than in 2015, with the exception of August, when the difference reached 300 mm [WIOŚ 2017].

The samples were collected randomly from 3-4 trees, with three replications of 5 kg each. Prior to the chemical analyses, the apples were kept in cold storage ($3-4^{\circ}$ C). The fruits were peeled manually with a special knife, which allowed sampling research material with the same thickness from all the peeled fruits. Peel from one apple with an approximate thickness of 0.3 mm weighed ca. 10 g. Approximately 30 g of flesh were sampled from one fruit.

The basic chemical composition of the specimens obtained was determined in compliance with standard procedures [AOAC 2000]: dry matter (method 985.14), total minerals (method 920.153), N-compounds (method 928.08), and easily hydrolysable sugars (calculated on the total basic chemical composition). The group of simple and structural easily hydrolysable carbohydrates was determined in the nitrogen-free extract fraction (NFE) [Dz.U. 2004], and L-ascorbic acid was determined using an enzymatic test kit (No. 10 409 677 035 – test – combination for 21 determinations), Boehringer Mannheim/r-Biopharm [Henniger 1981, Czerwiecki and Wilczyńska 1999].

The resultant ash was solubilized on crucibles using 6 mol 1⁻¹ of spectrally pure hydrochloric acid (POCH, Poland). Na and K were analyzed with flame atomic emission spectroscopy (FAES) using a flame photometer (Pye Unicam SP 2900, Cambridge, UK) at a wavelength of $\lambda = 589.0$ and $\lambda = 766.5$ nm, respectively. Mg and Cu concentrations were determined with flame atomic absorption spectroscopy (FAAS) using a SOLAAR 939/959 spectrophotometer (Unicam, Cambridge, UK). Magnesium was determined at $\lambda = 285.2$ nm and copper at $\lambda = 324.8$ nm, [PN-EN ISO 6869:2002]. In the case of Na and K determinations, cesium chloride (Merck, Poland) was added to the standards and samples as an ionization buffer at a concentration of 0.2% w/v. Mg was analyzed by addition of 0.4% w/v lanthanum oxide (Merck, Poland), which is a correction buffer that allows binding of the analyzed element to the matrix.

A standard solution of β-naphthol (POCH, Gliwice, Poland) was prepared by dissolving 43.2 mg of the compound in 100 ml methanol (Lachema, Brno, Czech Republic) and used as an internal standard in the quantitative analyses. An epicatechin standard solution was prepared by dissolving 56.8 mg of (-)-epicatechin (Sigma-Aldrich, Meinheim, Germany) in 50 ml methanol, and the catechin standard by dissolving 25.1 mg of (+)-catechin (Sigma-Aldrich, Meinheim, Germany) in 25 ml of methanol. The peel and flesh from each apple were transferred into a pre-weighed flask, spiked with 100 µl of β -naphthol, and extracted three times with methanol (20 ml) in an ultrasonic bath (25°C) for 1 h. The solvent was evaporated in a rotating evaporator to a final volume of 6 ml. The final volumes of crude extracts ranged from 3.6 ml to 5.3 ml.

Homogenized freeze-dried fruit samples (0.5 g) were extracted with 5×5 ml methanol in an Ultra-Turrax T25 (IKA, Werke, Janke & Kunkel) homogenizer. For the determination of simple polyphenols, aliquots of the methanolic apple extracts (0.1 ml) were transferred to GC vials and 50 µl of an internal standard was added (3-(4-hydroxyphenyl)-1-propanol solution, 19.2 μ g ml⁻¹); next, the sample was evaporated to dryness under nitrogen and derivatized by addition of 250 µl BSTFA at 70°C for 20 min. An aliquot $(1 \mu l)$ of the derivatized sample was injected into the gas chromatograph at a split ratio 1:20. Analysis of the samples was performed by an Agilent (Wallborn, Germany) HP series GC 6890N coupled with a HP 5973 MS detector (EI, 70 eV), a split-splitless injector, and an HP 7683 autosampler in an HP-5 MS capillary column (5% phenyl – 95% methyl siloxane, 30 m \times 0.25 mm \times 250 μ m). 3-(4-hydroxyphenyl)-1-propanol was used as an internal standard. Internal standard quantification was performed based on a series of 9 standard mixtures of polyphenolic compounds containing the same quantity of the internal standard as that of the samples.

Measures of location, i.e. mean, standard deviation, and bottom and upper quartile, were calculated for the collected data. The normality and homogeneity of variance data of the chemical composition were tested using the Shapiro-Wilk and Brown-Forsythe tests, respectively. The non-parametric Kruskal-Wallis test (a non-parametric equivalent of one-way analysis of variance) was used to analyze differences in the element concentrations in the apple peel and flesh. Detailed comparisons between the groups were conducted using the post hoc Dunn test. All statements of significance were based on a probability of <0.05. All calculations were performed with statistical software package Statistica version 10 [StatSoft 2010].

RESULTS

The present investigations showed that the highest crude protein (P < 0.05) content was characteristic for fruits harvested from trees planted on P22 and M.9 (in the peel 0.70 g 100 g $^{-1}$ f.m. and 0.62 g 100 g⁻¹ f.m.; in the flesh 0.30 g 100 g⁻¹ f.m. and $0.28 \text{ g} 100 \text{ g}^{-1} \text{ f.m., respectively}$ (tab. 1). The significantly highest mean content (P < 0.05) of dietary fiber was detected in smaller sized apples obtained from trees grafted on dwarfing rootstocks P22 (peel - $2.60 \text{ g} 100 \text{ g}^{-1} \text{ f.m.}$; flesh – 0.45 g 100 g⁻¹ f.m.), P2, and M.9 (average in the peel 1.96 g 100 g⁻¹ f.m. and $0.35 \text{ g} 100 \text{ g}^{-1} \text{ f.m.}$). The concentration of easily hydrolysable sugars was the highest (P < 0.05) in the peel and flesh of the P22 and semi-dwarf M.26 fruits (average in the peel 14.64 g 100 g⁻¹ f.m., flesh 10.59 g 100 g⁻¹ f.m.). In turn, the lowest content of easily hydrolysable sugars was determined in apples from trees produced on the vigorously growing rootstock P2 (average in the peel 13.28 g 100 g⁻¹ f.m.; in the flesh 9.44 g 100 g^{-1} f.m.).

The highest vitamin C content (P < 0.05) in the studied material was determined in apples obtained from trees grafted on dwarfing rootstocks P22 (peel 12.21 mg 100 g⁻¹ f.m. and flesh 10.60 mg 100 g⁻¹ f.m.) (tab. 1). In contrast, the lowest vitamin C (P < 0.05) level was noted in fruits collected from trees planted on rootstocks M.26 and P2 (average in the peel 8.10 mg 100 g⁻¹ f.m. and in the flesh – 7.11 mg 100 g⁻¹ f.m.).

In most cases, there was a higher (P < 0.05) concentration of mineral elements (total) in the peel of the analyzed apples than in their flesh (tab. 2). In the case of apples collected from trees growing on rootstock P22 (0.39 g 100 g⁻¹ f.m. – peel, 0.14 g 100 g^{-1} f.m. – flesh), the highest amount of mineral

Rootstock	M.26			P2			M.9			P22		— D sudue					
Harvest year	2014	2015	\overline{x}	2014	2015	\overline{x}	2014	2015	\overline{x}	2014	2015	\overline{x}	P-v	alue			
Number of samples	12	14	26	15	12	27	14	17	31	17	13	30	Aª	B ^b			
Dry matter																	
Peel	16.75	17.15	16.95	15.68	16.78	16.23	17.29	17.10	17.19	17.97	18.26	18.11	0.187	0.089			
SD ^c	±0.23	±0.15	±0.25	±0.12	± 0.08	±0.18	±0.17	±0.16	±0.25	±0.15	±0.13	±0.14					
Q25 ^d -Q75 ^e	15.97-17.45	5			1	5.02-16.98		1	7.05–17.68		1	7.79–18.43					
Flesh	11.79	12.08	11.93	11.19	11.29	11.24	12.40	12.22	12.31	12.02	12.56	12.29	0.097	0.134			
SD ^c	±0.15	±0.12	± 0.01	±0.14	±0.12	±0.12	± 0.28	±0.20	±0.15	±0.09	± 0.07	±0.11					
Q25 ^d -Q75 ^e	11.56-12.15	5			1	1.08–11.39		1	2.12-12.48		1	1.98-12.68					
Crude protein																	
Peel	0.50	0.48	0.49c	0.54	0.49	0.51	0.60	0.65	0.62	0.68	0.72	0.70	0.026	0.145			
SD ^c	±0.13	±0.15	±0.15	±0.25	±0.23	±0.20	±0.24	±0.26	±0.12	±0.19	±0.15	±0.12					
Q25 ^d -Q75 ^e	0.44-0.5	2				0.48-0.55			0.58-0.67			0.65-0.73	0.187 0.089 0.097 0.134 0.097 0.134 0.026 0.145 0.043 0.034				
Flesh	0.21	0.19	0.20	0.18	0.21	0.19	0.26	0.30	0.28	0.28	0.33	0.30	0.043	0.034			
SD ^c	±0.14	±0.12	±0.26	±0.23	±0.27	±0.30	±0.32	±0.24	±0.12	±0.15	±0.16	±0.26					
Q25 ^d -Q75 ^e	0.17-0.23					0.17-0.22			0.26-0.31			0.25-0.35					
Fiber																	
Peel	1.61	1.58	1.59	1.98	2.08	2.03	1.92	1.88	1.90	2.01	2.12	2.60	0.037	0.178			
SD ^c	±0.26	±0.25	±0.12	±0.13	±0.17	±0.07	± 0.08	±018	±0.16	±0.14	±0.15	±0.25					
Q25 ^d -Q75 ^e	1.57-1.63					1.98-2.10			1.86-2.03			1.99-2.15					

Table 1. The content of basic nutrients in the peel and flesh of 'Šampion' cultivar apples growing on different rootstocks (g 100 g⁻¹ f.m.)

Flesh	0.35	0.33	0.34	0.33	0.28	0.30	0.38	0.42	0.40	0.42	0.48	0.45	0.034	0.029
SD ^c	±0.15	± 0.18	±0.28	±0.16	±0.19	±0.25	± 0.18	±0.15	± 0.18	±0.19	±0.23	± 0.38		
Q25 ^d -Q75 ^e	0.31-0.36					0.26-0.36			0.36-0.45					
Easily hydrolyzed sugars														
Peel	14.21	14.65	14.44	12.78	13.76	13.28	14.34	14.18	14.26	14.81	14.90	14.85	0.018	0.347
SD ^c	±0.15	±0.20	±0.26	± 0.14	± 0.28	±0.26	±0.12	±0.14	±0.15	± 0.18	± 0.18	±0.15		
Q25 ^d -Q75 ^e	14.19–14.68 12.75–13.78							1	4.16–14.38		1	4.77–14.93		
Flesh	10.92	11.21	11.06	9.41	9.48	9.44	10.44	10.13	10.28	9.96	10.31	10.13	0.023	0.245
SD ^c	±0.18	±0.19	± 0.20	±0.15	± 0.28	±0.26	±0.19	±0.16	±0.15	±0.29	± 0.30	±0.33		
Q25 ^d -Q75 ^e	10.95-11.23					9.38–9.49		10.10–10.50 9.95–10.36						
Vitamin C (mg 10	0 g ⁻¹ f.m.)													
Peel	6.98	9.53	8.25	7.35	8.56	7.95	9.56	11.06	10.31	11.56	12.87	12.21	0.039	0.028
SD ^c	±0.45	± 0.56	±0.34	± 0.46	± 0.39	± 0.20	± 0.27	$0.25\pm$	±0.61	± 0.48	± 0.57	± 0.67		
Q25 ^d -Q75 ^e	6.78–9.67					7.10-8.69			9.48–11.16		1	1.54-13.06		
Flesh	5.80	7.89	6.89	7.12	7.56	7.34	8.26	11.24	9.75	10.23	10.98	10.60	0.019	0.041
SD ^c	±0.28	±0.36	±0.35	±0.25	±0.21	±0.27	±0.19	±0.49	±0.36	±0.27	±0.14	±0.19		
Q25 ^d -Q75 ^e	5.87-8.02	-8.02 7.10-7.64						8.15–11.31 10.16–11.03						

^a Significant differences between the content of nutrients in apples growing on the same rootstock in 2014 and 2015, P < 0.05^b Significant differences between the average content of nutrients in apples growing on the different rootstocks, P < 0.05^c Standard deviation ^d Quartile bottom ^e Quartile upper

Rootstock	M.26				P2			M.9			P22			
Harvest year	2014	2015	\overline{x}	2014	2015	\overline{x}	2014	2015	\overline{x}	2014	2015	\overline{x}	P-v	alue
Number of samples	12	14	26	15	12	27	14	17	31	17	13	30	A ^a	B ^b
Mineral elements	s – total (g 1	00 g ⁻¹ f.m.)												
Peel	0.32	0.35	0.33	0.28	0.35	0.31	0.33	0.29	0.31	0.37	0.42	0.39	0.029	0.037
SD ^c	± 0.14	±0.15	± 0.09	±0.16	± 0.07	±0.15	± 0.18	± 0.28	±0.30	±0.23	± 0.19	± 0.016		
Q25 ^d -Q75 ^e	0.31-0.36					0.28-0.33		0.28-0.36				0.35-0.44		
Flesh	0.32	0.36	0.34	0.28	0.33	0.30	0.33	0.38	0.35	0.37	0.45	0.41	0.033	0.018
SD ^c	± 0.18	±0.17	±0.35	±0.34	± 0.20	±0.18	±0.16	±0.17	±0.19	±0.30	±0.13	±0.14		
Q25 ^d -Q75 ^e	0.30–0.36					0.26-0.33		0.30-0.39				0.35-0.49		
K (mg g ⁻¹ f.m.)														
Peel	1.16	1.21	1.18	1.03	1.11	1.07	0.99	0.93	0.96	1.26	1.19	1.23	0.183	0.216
SD ^c	± 0.19	± 0.20	±0.15	±0.16	± 0.26	± 0.30	± 0.68	±0.12	±0.15	±0.29	± 0.25	±0.25		
Q25 ^d -Q75 ^e	0.14-	-1.21				1.02-1.11		0.92–0.93				1.19–1.26		
Flesh	0.61	0.65	0.63	0.54	0.58	0.56	0.94	0.96	0.95	1.15	1.14	1.15	0.274	0.034
SD ^c	± 0.18	±0.12	±0.21	± 0.09	±0.16	±0.04	±0.25	0.16±	±0.38	± 0.20	± 0.36	±0.47		
Q25 ^d -Q75 ^e	0.61-	-0.67				0.54-0.59			0.93–0.97			1.14-1.16		
Na (mg 100 g ⁻¹ ·	.m.)													
Peel	0.68	0.75	0.71c	1.58	1.69	1.63	1.35	1.39	1.37	1.45	1.56	1.50	0.178	0.019
SD ^c	±0.15	±0.13	±0.16	± 0.18	± 0.20	± 0.08	± 0.20	±0.16	±0.14	± 0.08	± 0.20	±0.16		
Q25 ^d -Q75 ^e	0.64–	0.78				1.54 - 1.70			1.34-1.41			1.43–1.59		
Flesh	0.82	0.79	0.80	1.12	1.23	1.17	0.69	0.78	0.73	1.42	1.56	1.49	0.044	0.036
SD ^c	±0.14	±0.13	±0.15	±0.16	±0.13	±0.16	±0.18	±0.16	±0.17	±0.18	±0.19	±0.09		
Q25 ^d -Q75 ^e	0.75	-0.85				1.06-1.17		0.65-0.83				1.38-1.57		

Table 2. The content of chosen mineral elements in the peel and flesh of 'Šampion' cultivar apples growing on different rootstocks

Mg (mg g^{-1} f.m.)															
Peel	0.129	0.136	0.132	0.123	0.139	0.131	1.115	0.103	0.109	0.139	0.147	0.143	0.245	0.028	
SD ^c	±0.15	±0.13	± 0.20	±0.15	±0.13	±0.20	± 0.09	± 0.08	±0.19	±0.13	± 0.16	±0.15			
Q25 ^d -Q75 ^e	0.126–0	.137			0.	1.19–0.143		0.	0.097–0.121			0.125–0.153			
Flesh	0.038	0.043	0.041	0.029	0.035	0.032	0.019	0.028	0.023	0.036	0.048	0.042	0.019	0.042	
SD ^c	± 0.18	± 0.19	±0.15	±0.16	± 0.20	±0.29	± 0.30	± 0.28	± 0.18	± 0.18	± 0.14	±0.19			
Q25 ^d -Q75 ^e	0.03-0.04					0.02-0.03			0.01–0.03			0.03–0.05			
Cu (µg g ⁻¹ f.m.)															
Cu (µg g ⁻¹ f.m.) Peel	0.57	0.49	0.50	0.53	0.56	0.54	0.68	0.72	0.70	0.62	0.67	0.64	0.027	0.037	
Cu (µg g ⁻¹ f.m.) Peel SD ^c	0.57 ±0.15	0.49 ±0.13	0.50 ±0.16	0.53 ±0.08	0.56 ±0.20	0.54 ±0.20	0.68 ±0.18	0.72 ±0.09	0.70 ±0.16	0.62 ±0.14	0.67 ±0.13	0.64 ±0.12	0.027	0.037	
Си (µg g ⁻¹ f.m.) Рееl SD ^c Q25 ^d -Q75 ^e	0.57 ±0.15 0.45-0	0.49 ±0.13	0.50 ±0.16	0.53 ±0.08	0.56 ±0.20	0.54 ±0.20 0.51-0.57	0.68 ±0.18	0.72 ±0.09	0.70 ±0.16 0.66–0.73	0.62 ±0.14	0.67 ±0.13	0.64 ±0.12 0.60-0.69	0.027	0.037	
Cu (µg g ⁻¹ f.m.) Peel SD ^c Q25 ^d -Q75 ^e Flesh	$0.57 \\ \pm 0.15 \\ 0.45 - 0 \\ 0.19$	0.49 ±0.13 0.59 0.22	0.50 ±0.16 0.20	0.53 ±0.08	0.56 ±0.20 0.19	0.54 ±0.20 0.51-0.57 0.17	0.68 ±0.18	0.72 ±0.09 0.29	0.70 ±0.16 0.66–0.73 0.25	0.62 ±0.14 0.21	0.67 ±0.13 0.27	0.64 ±0.12 0.60–0.69 0.24	0.027	0.037	
Cu (μg g ⁻¹ f.m.) Peel SD ^c Q25 ^d -Q75 ^e Flesh SD ^c	0.57 ±0.15 0.45-0 0.19 ±0.18	0.49 ±0.13 0.59 0.22 ±0.13	0.50 ±0.16 0.20 ±0.20	0.53 ±0.08 0.15 ±0.28	0.56 ±0.20 0.19 ±0.27	0.54 ±0.20 0.51-0.57 0.17 ±0.17	0.68 ±0.18 0.22 ±0.19	0.72 ±0.09 0.29 ±0.15	0.70 ±0.16 0.66-0.73 0.25 ±0.13	0.62 ±0.14 0.21 ±0.16	0.67 ±0.13 0.27 ±0.18	0.64 ±0.12 0.60-0.69 0.24 ±0.14	0.027	0.037	

^a Significant differences between the content of nutrients in apples growing on the same rootstock in 2014 and 2015, P < 0.05^b Significant differences between the average content of nutrients in apples growing on the different rootstocks, P < 0.05^c Standard deviation ^d Quartile bottom ^e Quartile upper

Rootstock		M.26			P2			M.9			P22		Du	ماير			
Harvest year	2014	2015	\overline{x}	2014	2015	\overline{x}	2014	2015	\overline{x}	2014	2015	\overline{x}	F - V	alue			
Number of samples	12	14	26	15	12	27	14	17	31	17	13	30	A ^a	B ^b			
Epicatechin																	
Peel	10.45	10.86	10.65	9.87	11.56	10.71	13.45	12.58	13.01	13.26	14.89	14.07	0.023	0.049			
SD ^c	±0.12	±0.16	±0.15	± 0.20	± 0.08	±0.21	± 0.18	±0.19	± 0.30	± 0.17	±0.16	±0.23					
Q25 ^d -Q75 ^e	10.39–10	0.92			ç	9.79–11.68		12	.46–13.35			13.22–14.92		0.034			
Flesh	1.22	1.29	1.25	0.87	0.92	0.89	1.56	1.64	1.60	1.33	1.45	1.39	0.167	0.034			
SD ^c	±0.15	±0.19	±0.19	± 0.89	±0.67	0.16±	± 0.35	± 0.25	± 0.39	± 0.17	± 0.18	±0.27					
Q25 ^d -Q75 ^e	1.19–1	1.32				0.81–0.95 1.52–1.67					1.30–1.46						
Phenolic acids																	
Homovanillic acid																	
Peel	48.56	52.67	50.61	49.58	52.13	50.99	62.45	61.03	61.74	56.78	55.89	56.33	0.234	0.018			
SD ^c	±1.59	±1.65	± 2.02	±1.26	±2.06	± 3.00	±1.03	± 1.02	±1.15	±1.03	± 2.08	± 2.456					
Q25 ^d -Q75 ^e	47.89–53	3.02			49	9.23–53.06		59	.94–63.26			55.03-57.12					
Flesh	17.56	17.89	17.72	19.56	20.05	19.80	25.48	27.23	26.35	22.35	25.16	23.75	0.134	0.031			
SD ^c	± 3.26	± 3.15	± 4.05	± 2.05	±2.15	± 2.98	± 1.59	± 2.06	± 2.03	± 3.25	± 3.15	± 3.01					
Q25 ^d -Q75 ^e	17.48–17	7.92		19.46–20.12				25	.16–26.89			22.01-26.03					
Chlorogenic acid																	
Peel	115.26	113.12	114.19	124.19	127.23	125.71	259.45	264.23	261.84	198.23	215.04	206.63	0.208	0.046			
SD ^c	±1.15	± 1.16	±2.19	± 1.09	± 2.08	±3.16	± 1.18	± 1.67	±2.14	± 2.08	± 1.04	±2.16					
Q25 ^d -Q75 ^e	112.98-11	5.48			124.	06–127.68		257.8	89–268.26		7.56–216.04						
Flesh	68.49	73.56	71.02	78.56	81.25	79.90	110.28	124.02	117.15	98.56	87.25	92.90	0.046	0.037			
SD ^c	± 0.26	± 0.06	± 0.06	± 0.05	± 0.02	±0.14	± 0.19	± 0.09	± 0.08	± 0.15	± 0.18	±0.16					

Table 3. The content of epicatechin and phenolic acids the peel and flesh of 'Šampion' cultivar apples growing on different rootstocks (mg kg⁻¹ f.m.)

Q25 ^d -Q75 ^e	68.24 - 7	73.89			71	7.59–82.09		109.7	78–124.23			87.06–99.02		
Caffeic acids														
Peel	9.87	10.27	10.07	6.89	7.54	7.21	12.18	13.08	12.58	10.24	11.08	10.66	0.028	0.019
SD ^c	±0.25	±0.39	± 0.48	±0.25	± 0.48	±0.47	±0.35	±0.25	± 0.58	±0.23	±0.36	± 0.54		
Q25 ^d -Q75 ^e	9.67–1	0.35				6.57–7.58		12	.02–13.45		10.19–11.12			
Flesh	5.89	4.56	5.22	6.89	7.56	7.22	8.25	7.98	8.11	8.56	8.78	8.67	0.037	0.025
SD^{c}	± 0.157	$0.265 \pm$	± 0.157	± 0.236	± 0.358	± 0.268	± 0.458	± 0.157	± 0.254	± 0.205	± 0.147	± 0.241		
Q25 ^d -Q75 ^e	4.34–:	5.92				6.78–7.63		7.91-8.21				8.43-8.84		
Coumaric acids														
Peel	0.78	0.86	0.82	0.64	0.58	0.61	1.20	1.10	1.15	0.98	1.23	1.08	0.037	0.014
SD ^c	±0.12	± 0.18	±0.25	± 0.09	± 0.04	± 0.07	± 0.18	±0.26	±0.19	±0.24	± 0.39	± 0.34		
Q25 ^d -Q75 ^e	0.75-0	0.88				0.53-0.66		1.07–1.25			0.84–1.27			
Flesh	0.05	0.07	0.06	0.08	0.09	0.08	0.18	0.23	0.20	0.11	0.15	0.13	0.019	0.036
SD ^c	± 0.08	± 0.03	± 0.09	± 0.04	$0.06\pm$	± 0.08	±0.23	± 0.05	± 0.08	±0.45	±0.12	± 0.97		
Q25 ^d -Q75 ^e	0.04–0	0.07				0.07-0.09		0.17–0.24				0.10-0.15		
Ferulic acids														
Peel	0.009	0.008	0.008	0.006	0.007	0.006	0.010	0.012	0.011	0.009	0.010	0.009	0.117	0.164
SD ^c	±0.012	± 0.008	± 0.035	± 0.024	± 0.057	± 0.097	± 0.023	± 0.015	± 0.024	± 0.034	± 0.045	± 0.054		
Q25 ^d -Q75 ^e	0.008-0.	.009			0.	.006–0.008		0.0	008-0.013			0.008-0.016		
Flesh	_	_	_	-	-	_	0.003	0.004	0.003	-	0.002	0.002	0.245	0.098
SD ^c	±0.0	±0.0	±0.0	±0.0	±0.0	±0.0	±0.023	±0.014	±0.018	±0.005	±0.013	± 0.009		
Q25 ^d -Q75 ^e		-		-	_		_	0.0	001-0.007			-		

^a Significant differences between the content of nutrients in apples growing on the same rootstock in 2014 and 2015, P < 0.05 ^bSignificant differences between the average content of nutrients in apples growing on the different rootstocks, P < 0.05 ^cStandard deviation ^d Quartile bottom ^eQuartile upper

compounds (in total) was determined. The highest (P < 0.05) level of potassium and sodium was found in apples from trees grown on rootstocks P22 (average 1.19 g 100 g⁻¹ f.m. and 1.49 g 100 g⁻¹ f.m., respectively), M.26 (K average 0.90 g 100 g⁻¹ f.m.), and P2 (Na average 1.40 g 100 g⁻¹ f.m.). A similar level of the magnesium content was detected in most of the analyzed plant material. The exception was the fruits produced by apple trees grafted on the M9 rootstock whose peel and flesh contained 20% and 40% less (P < 0.05) magnesium, respectively. Interesting variability of the research results was noted for copper. Its highest (P < 0.05) amount was determined in fruits harvested from trees planted on the M.9 and P22 rootstocks (average 0.67 g 100 g⁻¹ f.m. in the peel, 0.25g 100 g^{-1} f.m. in the flesh), whereas the lowest level was detected in apples growing on the M.26 and P2 rootstocks (average in the peel 0.52 g $100 \text{ g}^{-1} \text{ f.m.}$, in the flesh 0.18 g $100 \text{ g}^{-1} \text{ f.m.}$).

In the studied apples, the content of epicatechins and phenolic acids was also determined (tab. 3). The highest (P < 0.05) epicatechin concentration was found in the fruits from trees grafted on the M.9 and P22 rootstocks (average: peel 13.54 g 100 g⁻¹ f.m., flesh 1.49 g 100 g⁻¹ f.m.). Among phenolic acids, chlorogenic acid dominated and its content in the total amount of phenolic acids was estimated at as much as 7% in both the peel and flesh. In most of the investigated combinations, a significantly higher level of all the phenolic acids was determined in the edible parts (peel and flesh) of apples picked from trees grafted on rootstocks M.9 (homovanillic acid -61.74 and 26.35 g 100 g⁻¹ f.m., chlorogenic acid – 261.84–117.15 g 100 g⁻¹ f.m., caffeic acid – 12.58 and 8.11 g 100 g⁻¹ f.m., coumaric acid – 1.15 and 0.20 g 100 g⁻¹ f.m., respectively) and P22 (homovanillic acid -56.33 and 23.75 g 100 g⁻¹ f.m., chlorogenic acid - 206.63-92.90 g 100 g⁻¹ f.m., caffeic acid -10.66g 100 g⁻¹ f.m., coumaric acid -1.08 g 100 g⁻¹ f.m., respectively). No statistical analysis was performed only in the case of ferulic acid due to the too small quantities detected, merely close to the detection limit of the applied method (especially in the case of the flesh). Higher intensity (P < 0.05) of accumulation of chlorogenic acid (M.9, P22), caffeic acid (M.26), and coumaric acid (P22) in the apples was observed in 2015 and greater accumulation of caffeic and coumaric acids (M.9) was reported in 2014.

DISCUSSION

Dry matter content reflects the nutrient concentration in apples, as it shows the capacity of apple trees for nutrient uptake and is the top determinant of the apple flavor and nutritional value [Solomakhin and Blanke 2010]. Fruit trees with defined variety properties grown under the same meteorological and agrotechnical conditions may exhibit a varied composition of fresh fruits [Kiczorowska and Kiczorowski 2007a, b]. Control of their quality in terms of their physical traits can be achieved by selecting an appropriate type of the rootstock. Apples produced by trees on low-vigor rootstocks are characterized by slightly lower size than fruits from trees grafted on semidwarfing rootstocks that show high vigor [Lin and Wals 2008, Yuri et al. 2011]. Predetermination of their nutritional value is considerably more difficult but still possible. The tendency of higher dry matter content in apples produced by trees grafted on the chosen dwarfing rootstocks (M.9, P22) was also observed in the present research, which is likely to be connected with the features of the rootstocks themselves. At a similar nutrient uptake, their concentration proves higher in small-sized fruits than in big ones, where nutrients collected are diluted to some extent [Serra et al. 2010].

The crude protein concentration determined in the examined apple skins was up to two times higher in comparison to the content in the flesh. The crude protein level in fruits is related to soil nitrogen availability, apple tree capacity for nitrogen uptake, as well as fruit size [Pacholak et al. 2004, Nesme et al. 2009]. At equal amounts of nitrogen applied, a varied nitrogen level may be found in apples due to the rate of nutrient intake by apple trees and, to some extent, by the rootstock type [Motosugi et al. 1995, Feliciano et al. 2010].

Apples prove to be one of the excellent sources of such chemical substances as hemicellulose, cellulose, pectin, lignin etc. that constitute the major components of dietary fiber. In the peel of the examined

apples, the crude fiber content was found to be up to over five-fold higher than in the flesh. In their investigations of Portuguese traditional and exotic apple varieties, Serra et al. [2010] determined the average content of crude fiber ranging from 3% (traditional) to 2.3% (exotic). However, they found a 2-fold lower concentration of this nutrient in the flesh than in the peel. The total fiber content has been reported in the literature to be as low as 0.80% or between 1.8% and 2.3% [Gorinstein et al. 2001]. The sugar content in apples can vary depending on different conditions: apples exposed to sunlight tend to have higher total sugar content than fruits located in shaded parts of the tree, and the differences can be statistically significant in some harvest periods. The cultivar type has usually a more marked effect on sugars than the storage time [Remorini et al. 2008, Feliciano et al. 2010, Solomakhin and Blanke 2010]. In the present study, rootstock effects on the easily hydrolyzed sugars amount were observed. Similar effects concerning both apples and other fruits were reported by a number of authors [Motosugi et al. 1995, Giorgi et al. 2005].

The content of vitamin C in fruits can be influenced by various factors such as genotypic differences, preharvest climatic conditions and cultural practices, maturity and harvesting methods, and postharvest handling procedures. The higher the intensity of light during the growing seasons, the greater the vitamin C content is in plant tissues. Vitamin C content in many crops can be increased with less frequent irrigation. Temperature management after harvest is the most important factor to maintain vitamin C in fruits [Lee and Karder 2000]. Such an effect was observed in the present study as well. In the case of apples produced in 2015, which was warmer, a greater (P < 0.05) concentration of vitamin C was determined. However, in this study, an effect of the rootstock type on the content of vitamin C in apples was also observed. This impact was significantly marked in the apples flesh from apples harvested from trees growing on the M.9 and P22 rootstocks.

The 'Šampion' cultivar is distinguished from other varieties by its higher abundance of minerals [Pacholak et al. 2004, Kiczorowska and Kiczorowski 2007a, b]. Literature provides reports of the impact of the rootstock used on the supply of mineral elements in apple trees, which to some extent may be reflected in the mineral content in fruits. Amiri et al. [2014] demonstrated that the use of the M.26 and M.7 rootstocks contributed to greater accumulation of magnesium and copper in Golden Delicious cv. and Royal Gala cv. trees, respectively. The great levels of magnesium accumulation in apple trees grafted on the M.26 rootstock have also been confirmed in the study carried out by Fallahi and Mohan [2000]. In investigations of the Šampion'cv., Andziak et al. [2004] found the highest K and Ca concentration in apples from trees grafted on P2 and M.26 rootstocks. Similarly, Motosugi et al. [1995], who analyzed the quality of 'Fuji' cv. apples, as well as Zhu and Welander [1999], who conducted research on 'Gravenstein' cv. apples, noted the highest mineral accumulability in the fruits from apple trees produced on semi-dwarf rootstock M.26. A contrasting tendency in mineral accumulation was reported by Fallahi et al. [1985] in the studies on 'Golden Delicious' cv. apples from trees grown on rootstocks types: M.1, MM106, M.7, OAR1, and M.26. Remorini et al. [2008] indicate that a rootstock inducing both weak and vigorous growth is the best tool to achieve an optimal nutritional value in peach skin and flesh. This observation seems to be confirmed in the present study.

Additionally, apples contain phenolic derivatives, which are highly valuable dietary and healthenhancing compounds. They exhibit such beneficial properties as antioxidant and anti-carcinogenic activity and can prevent ischemic heart disease, etc. [Mejía et al. 2006, McCann et al. 2007, Serra et al. 2010]. The authors highlight that the 2-3 fold higher concentration of these substances in the peel than in the fruit flesh is of primary importance from the nutritional and medical point of view [Kosmala and Kołodziejczyk 2006, Vieira et al. 2011]. The same effect of the higher content of phenolic compounds in the skin has been confirmed in the present paper. Among the currently marketed apples, the 'Elstar' variety proves to be the most abundant in phenolic compounds [Wojdylo et al. 2008]. However, earlier studies conducted by the author of the present paper indicate that 'Sampion' cultivar apples are also rich in these substances [Malik et al. 2009].

The content of phenolic compounds in fruits is affected by a number of factors, among others, genetic traits, species, and variety which, importantly, can be modified by the environmental conditions (weather). Investigations conducted in productive orchards confirm that the use of semi-dwarf rootstocks provides potential for an increase in the concentration of phenolic substances in fruits [Jakubek et al. 2009]. Agronomic factors that may regulate the level of phenolic compounds in fruits, especially in the fruit skin, also include optimal fertilization [Awad and de Jager 2002]. Particularly valuable in terms of stimulating the phenolic acids synthesis in apples was the M9 rootstock. The harvested fruit from the trees growing on this rootstock were characterized by a particularly high concentration of almost all the investigated phenolic acids.

CONCLUSIONS

1. Rootstocks characterized by the lowest growth rate ensure the highest accumulation of nutrients in 'Šampion' cv. fruits

2. P22 has proved to be the most effective rootstock in accumulation of essential nutrients, vitamin C, minerals (total, K, Na, Mg, Cu), and epicatechin as well as homovanillic and coumaric acids in apples.

3. High levels of phenolic compounds and epicatechin were detected in apples produced by trees grafted on the M.9 rootstock.

3. The concentration of nutrients was higher in apples produced in 2015 than in 2014.

REFERENCES

- Amiri, M.E., Fallahi, E., Safi-Songhorabad, M. (2014). Influence of rootstock on mineral uptake and scion growth of 'Golden Delicious' and 'Royal Gala' apples. J. Plant Nutr., 37, 16–29.
- Andziak, J., Tomala, K., Sadowski, A., Dziuban, R. (2004). Stan odżywienia składnikami mineralnymi i zdolność przechowalnicza jabłek 'Šampion' w zależności od podkładki. Acta Sci. Pol. Hortorum Cultus, 3(2), 179–187.
- AOAC 2000. Official methods of analysis of AOAC International. 17th edition. Gaithersburg, MD, USA. Asso-

ciation of Analytical Communities. Approved methods of the American Association of Cereal Chemists (AACC).

- Awad, M.A., de Jager, A. (2002). Relationships between fruit nutrients and concentrations of flavonoids and chlorogenic acid in 'Elstar' apple skin. Sci. Hortic., 92(3), 265–276.
- Bassal, M.A. (2009). Growth, yield and fruit quality of 'Marisol' clementine grown on four rootstocksin Egypt. Sci. Hortic., 119(2), 132–137.
- Campbell, R.J., Marini, R.P. (1992). Light environment and time of harvest affect 'Delicious' apple fruit quality characteristics. J. Amer. Soc. Hort. Sci., 117(4), 551–562.
- Cantuarias-Avilés, T., Filho, F.A.A.M., Stuchi, E.S., da Silva, S.R., Espinoza-Nuñez, E. (2011). Horticultural performance of 'Folha Murcha' sweet orange onto twelve rootstocks. Sci. Hortic., 129(2), 259–265.
- Czerwiecki, L., Wilczyńska, G. (1999). Oznaczanie witaminy C w wybranych produktach owocowowarzywnych. Rocz. PZH, 1(50), 77–87.
- Dehnen-Schmutz, K., Holdenrieder, O., Jeger, M.J., Pautasso, M. (2010). Structural change in the international horticultural industry: Some implications for plant health. Sci. Hortic., 125(1), 1–15.
- Dz.U. nr 271, poz. 2687, 2688. Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 2 grudnia 2004 r.
- Fallahi, E., Mohan, S.K. (2000). Influence of nitrogen and rootstock on tree growth, precocity, fruit quality, leaf mineral nutrients, and fire blight in 'Scarlet Gala' apple. Hort. Technol., 10(3), 589–592.
- Fallahi, E., Richardson, D.G., Westwood, M.N., Chapli, M.H. (1985). Relationships among mineral nutrition, ethylene and post-harvest physiology in apples on six rootstocks. Sci. Hortic., 25(2), 163–175.
- Feliciano, R.P., Antunes, C., Ramos, A., Serra, A.T., Figueira, M.E., Duarte, C.M.M., de Carvalho, A., Bronze, M.R. (2010). Characterization of traditional and exotic apple varieties from Portugal. Part 1 – Nutritional, phytochemical and sensory evaluation. J. Funct. Foods, 2(1), 35–45.
- Giorgi, M., Capocasa, F., Scalzo, J., Murri, G., Battino, M., Mezzett, B. (2005). The rootstock effects on plant adaptability, production, fruit quality, and nutrition in the peach (cv. 'Suncrest'). Sci. Hortic., 107(1), 36–42.
- Gorinstein, S., Zachwieja, Z., Folta, M., Barton, H., Piotrowicz, J., Zemser, M., Weisz, M., Trakhtenberg, S., Martín-Belloso, O. (2001). Comparative content of to-

tal polyphenols and dietary fibrein tropical fruits and persimmon. J. Agr. Food Chem., 49(2), 952–957.

- Henniger, G. (1981). Enzymatische Bestimmung von L-Ascorbinsäure in Lebensmitteln, Pharmazeutika und biologischen Flüssigkeiten. Alimenta, 20, 12–14.
- Jakubek, L., Šeruga, M., Voća, S., Šindrak, Z., Dobričevi, N. (2009). Flavonol and phenolic acid composition of sweet cherries (cv. Lapins) produced on six different vegetative rootstocks. Sci. Hortic., 123(1), 23–28.
- Kiczorowska, B., Kiczorowski, P. (2007a). Mineral compounds content in flesh and peel of apples Jonica, Sampion and Pinova variety gathered at two harvest dates. Part I. Macroelements. Pol. J. Environ. Stud., 16(3a), 97–100.
- Kiczorowska, B., Kiczorowski, P. (2007b). Mineral compounds content in flesh and peel of apples Jonica, Sampion and Pinova variety gathered at two harvest dates. Part II. Macroelements. Pol. J. Environ. Stud.,16(3a), 101–104.
- Kiczorowska, B., Kiczorowski, P. (2011). Comparison of chemical composition and Mg, K, Na, Ca, Mn, Fe content in edible parts of chosen pear cultivars produced in podkarpackie province. Acta Sci. Pol. Hortic. Sci., 10(4), 153–169.
- Kosmala, M., Kołodziejczyk, K. (2006). Procyjanidyny najpopularniejszych w Polsce deserowych odmian jabłek. Żywn. Nauka Technol. Jakość, 13(2, 47 supl.), 124–134.
- Lee, S.K., Karder, A.A. (2000). Preharvest and postharvest factors influencing vitamin C content of horticultural crops. Postharvest Biol. Technol., 20(3), 207–220.
- Lin, L., Wals, C.S. (2008). Studies of the "tree factor" and its role in the maturation and ripening of 'Gala' and 'Fuji'. Postharvest Biol. Technol., 48(1), 99–106.
- Malik, A., Kiczorowska, B., Zdyb, J. (2009). Zawartość kwasów fenolowych w częściach jadalnych wybranych odmian jabłek. Rocz. PZH, 60(4), 333–336.
- McCann, M.J., Gill, C.I.R., Brien, G.O., Rao, J.R., McRoberts, W.C., Hughes, P., McEntee, R., Rowland, I.R. (2007). Anti-cancer properties of phenolics from apple waste on colon carcinogenesis in vitro. Food Chem. Toxicol., 45(7), 1224–1230.
- Mejía, E.G., Chandra, S., Ramírez-Mares, M.V., Wan, W. (2006). Catalytic inhibition of human DNA topoisomerase by phenolic compounds in Ardisia compressa extracts and their effect on human colon cancer cells. Food Chem. Toxicol., 44(8), 1191–1203.

- Motosugi, H., Gao, Y.P., Sugiera, A. (1995). Rootstock effects on fruit quality of 'Fuji' apples grown with ammonium or nitrate nitrogen in sand culture. Sci. Hortic., 61(3), 205–214.
- Nesme, T., Lescourret, F., Bellon, S., Habib, R. (2009). A modelling approach to explore nitrogen fertilisation practices of growers and their consequences in apple orchards. Agr. Syst., 99(2), 76–85.
- Pacholak, E., Zachwieja, M., Zydlik, Z. (2004). Effect of nitrogen fertilization on the content of mineral components in soil, leaves and fruits of 'Šampion' apple trees. Acta Sci. Pol. Hortorum Cultus, 3(2), 207–217.
- Paul, J., Rana, J. (2012). Consumer behavior and purchase intention for organic food. J. Consum. Mark., 29(6), 412–422.
- PN-EN ISO 6869:2002. Oznaczanie zawartości wapnia, miedzi, żelaza, magnezu, manganu, potasu, sodu i cynku. Metoda absorpcyjnej spektrometrii atomowej PKN, Warszawa [in Polish].
- Remorini, D., Tavarini, S., Degl'Innocenti, E., Loreti, F., Massai, R., Guidi, L. (2008). Effect of rootstocks and harvesting time on the nutritional quality of peel and flesh of peach fruits. Food Chem., 110(2), 361–367.
- Rubio, N., Oubiña, J., Villaseñor, N. (2014). Brand awareness–Brand quality inference and consumer's risk perception in store brands of food products. Food Qual. Prefer., 32, 289–298.
- Rutkowski, K.P. (2003). Terminy zbioru i warunki przechowywania nowych odmian jabłek. Materiały konferencyjne XLII Ogólnopolskiego Zjazdu Sadowników. Plantpress, Kraków. 112–114.
- Serra, A.T., Matias, A.A., Frade, R.F.M., Duarte, R.O., Feliciano, R.P., Bronze, M.R., Figueira, M.E., de Carvalho, A., Duarte, C.M.M. (2010). Characterization of traditional and exotic apple varieties from Portugal. Part 2. Antioxidant and antiproliferative activities. J. Funct. Foods, 2(1), 46–53.
- Solomakhin, A., Blanke, M.M. (2010). Can coloured hailnets improve taste (sugar, sugar: acid ratio), consumer appeal (colouration) and nutritional value (anthocyanin, vitamin C) of apple fruit? Food Sci. Technol., 43(8), 1277–1284.
- StatSoft (2011). STATISTICA (data analysis software system), version 10. Available at: www.statsoft.com.
- Vieira, F.G.K., Da, S.G., Borges, C., Copetti, C., Di, P.P.F., Costa, N.E.C., Fett, R. (2011). Phenolic compounds and antioxidant activity of the apple flesh and

peel of eleven cultivars grown in Brazil. Sci. Hortic., 128(3), 261–266.

- Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Rzeszowie [WIOŚ] (2017). Raport o stanie środowiska w województwie podkarpackim w 2016 roku. Biblioteka Monitoringu Środowiska, Rzeszów. Available at: http://www.wios.rzeszow.pl [date of access: 15.04.2017].
- Wojdylo, A., Oszmianski, J., Laskowski, P. (2008). Polyphenolic compounds and antioxidant activity of new and old apple varieties. J. Agric. Food Chem., 56(15), 6520–6530.
- Wolfe, K.E., Lui, R.H. (2003). Apple peels as value-added ford ingredient. J. Agric. Food Chem., 51(6), 1676–1683.
- Yuri, J.A., Talice, J.G., Verdugo Pozo, A. (2011). Responses of fruit growth, quality, and productivity to crop load in apple cv. Ultra Red Gala/MM111. Sci. Hortic., 127(3), 305–312.
- Zhu, L.H., Welander, M. (1999). Growth characteristics of apple cultivar Gravenstein plants grafted onto the transformed rootstock M26 with rolA and rolB genes under non-limiting nutrient conditions. Plant Sci., 147(1), 75–80.